VA2000 + VB2000 - VÁLVULA MOTORIZADA GLOBO FLOATING /
PROPORCIONAL
ACTUA CONTROLS
O atuador da série VA-2000, de fácil instalação, é um produto eletromecânico e pode
ser montado em válvulas da série VB-2000. O atuador da série VA-2000 pssui 3 tipos
básicos:
1. VA-2300 oferece operação de motor reversível e maior controle;
2. VA-2301 pode aceitar entrada de sinal de controle 0(2)~10V DC ou 4~20mA DC e

TEMPERATURA DO FLUIDO 2~94 °C
CARACTERÍSTICAS DE FLUXO Percentual igual
VAZÃO Menos que 0.05% de fator Kv
DIREÇÃO P/ FECHAMENTO Quando a válvula sobe está fechando
MODELO Tipo
Diâmetro (DN)
Kv
MÁX. Pressão
diferencial
(MPa) CURSO
(mm)
mm in COM VA-21XX
VB-2200-25
2-Vias
25 1" 8 0.6 15
VB-2200-32 32 1¼” 15 0.4 19
VB-2200-40 40 1½” 22 0.3 19
VB-2200-50 50 2" 35 0.2 19
VB-2300-25
3-Vias
25 1" 8 0.6 15
VB-2300-32 32 1¼" 15 0.4 19
VB-2300-40 40 1½” 22 0.3 19
VB-2300-50 50 2" 35 0.2 19
CARACTERÍSTICAS
DIAGRAMAS DE LIGAÇÃO
FIGURA MODELO DIMENSÕES (mm)
A B C